
Promo-LEX  a  participat  la
Conferința  Paralelă  OSCE  a
Societății Civile în Elveția
Asociația  Promo-LEX  a  participat  la  Conferința  Paralelă  a
Societății Civile organizată de către OSCE în Basel, Elveția.
Astfel în perioada 2-3 decembrie, reprezentanții a peste 60 de
organizații neguvernamentale au discutat și adoptat o serie de
recomandări elaborate de către Platforma Solidaritate Civică.

Documentul  conține  analiza  societății  civile  pe  cele  mai
alarmante probleme privind dimensiunea umană în țările membre
OSCE. Documentul mai include și reflecții privind impactul
crizei din Ucraina, a securității globale în Europa, precum și
recomandări  pentru  consolidarea  angajamentului  societății
civile în activitatea OSCE.

Unul din subiectele abordate a fost reabilitarea victimelor
torturii, care continuă să fie o problemă gravă în mai multe
state membre OSCE, în special în cele cu moștenire sovietică.
Guvernele Moldovei, Georgiei, Rusiei și Kârgâzstanului, nu au
depus nici un efort semnificativ în reabilitarea fostelor sau
actualelor  victime  ale  torturii.  De  asemenea,  eforturile
organizațiilor  neguvernamentale  din  aceste  state,  pe  acest
segment, sunt mai degrabă o excepție decât o regulă. Acestea
ar trebui să fie sprijinite la nivel oficial și experiența lor
ar trebui să fie împărtășită de alte ONG-uri și Guverne.

Mai  multe  dintre  recomandările  elaborate  se  bazează  pe
rezultatele activității atelierelor regionale ale societății
civile care au avut loc în 2014 la Belgrad, Viena, Dushanbe,
și  Tbilisi.  Acestea  au  fost  organizate  în  comun  de  către
Platforma  Solidaritate  Civică  și  organizațiile  societății
civile la nivel local, cu sprijinul OSCE. Asociația Promo-LEX
este  membru  fondator  al  Platformei  „Solidaritatea  Civică”,
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creată la 04 decembrie 2011.

Recomandările  ONG-urilor  membre  ale  Platformei  Solidaritate
Civică, în limba engleză, sunt disponibile aici.

Declarația Organizațiilor societăți civile de la Conferința
Paralelă  a  Societății  Civile  organizată  de  către  OSCE  în
Basel, în limba engleză este disponibilă aici.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Alexandru  Postica,
Directorul Programului Drepturile Omului al Asociației Promo-
LEX. Tel: (22) 450024, GSM: 069104851,info@promolex.md

Vitalie  Beşleaga  şi  Serghei
Bevziuc,  co  fondatorii
Varnița  Unicum  sunt  în
libertate
Vitalie  Beşleaga  şi  Serghei  Bevziuc,  cofondatori  ai
întreprinderii „Varniţa Unicum”, aflați de mai bine de un an
în  detenție  ilegală  în  regiunea  transnistreană  au  fost
eliberați și se află la moment în Chișinău.

La 24 noiembrie 2014, în interesul beneficiarilor săi Beșleaga
Vitalii și Bevziuc Serghei, Asociația Promo-LEX a expediat un
Apel de urgență în adresa Raportorul Special pentru tortură și
alte tratamente crude, inumane sau degradante ONU, solicitând
garantărea  drepturilor  și  libertăților  fundamentale  în
conformitate  cu  legislația  națională  și  standardele
internaționale  în  domeniul  drepturilor  omului.

În aceeași perioadă, o sesizare a fost depusă și în adresa
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Procuraturii Generale a R.Moldova fiind solicitate inițierea
urmăririi  penale  împotriva  celor  responsabili  de  răpirea
oamenilor de afaceri la 04 noiembrie curent.

Amintim că, la 15 noiembrie 2013 Beșleaga Vitalii și Bevziuc
Serghei  au  fost  răpiți  de  către  angajații  așa-numitului
“comitet de anchetă al rmn”, cu aplicarea violenței fizice. Ei
au fost „acuzaţi” de oferirea unei sume de bani persoanelor cu
funcție „de răspundere” din administrația secesionistă pentru
a debloca activitatea întreprinderilor pe teritoriul regiunii
transnistrene. Ulterior ambele victime au fost plasate pentru
10 zile în izolatorul de detenție preventivă nr.3 din Tiraspol
în condiții inumane. În continuare au fost plasați în diverse
„instituții de detenție” din regiunea transnistreană unde sunt
„deținuți” în condiții inumane de detenție precum şi fără o
asistență  medicală  corespunzătoare  indicațiilor
medicale.  Detalii  aici.

De  asemenea,  la  04  noiembrie  2014,  așa  zisa  Judecătorie
supremă  de  la  Tiraspol  a  dispus  eliberarea  oamenilor  de
afaceri,  totuși  imediat  după  eliberarea  acestora  din
penitenciarul din s. Hlinaia, fără careva explicații, persoane
necunoscute, înarmate, cu cagule pe cap, care au venit la
penitenciar cu mașini fără numere de înmatriculare, i-au răpit
pe Vitalii Beșleaga și Serghei Bevziuc și s-au deplasat într-o
direcție necunoscută. Detalii aici.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactați:  Alexandru  Postica,
Director de Program Asociația Promo-LEX, Avocat. tel: (22)
450024, GSM: 069104851, e-mail: info@promolex.md
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Raportul nr. 4 al Efortului
de  Monitorizare  Promo-LEX:
Suspiciunile  de  finanțare
netransparentă  a  campaniei
electorale persistă

Asociația
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Raportul
nr.  4  al
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de
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are  a
Alegerilo
r
Parlament
are  din
30

noiembrie 2014. „Societatea civilă a avut dreptate atunci când
a insistat pe necesitatea schimbării regulilor de finanțare a
campaniilor electorale. Tăinuirea veniturilor şi cheltuielilor
suportate de către concurenții electorali – cea mai gravă
defecțiune  a  campaniei  electorale  pentru  Alegerile
Parlamentare  din  30  noiembrie  2014.”,  a  declarat  Pavel
Postica, Șeful Efortului de Monitorizare Promo-LEX.

În perioada monitorizată s-a constatat că 1177 cetățeni au
contribuit  la  fondurile  de  campanie  cu  57  674  934  lei,
atingând doar 53,34% din plafonul fixat de CEC.

21  concurenți  electorali  au  raportat  veniturile  și
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cheltuielile la CEC;
8 concurenți electorali au fost avertizați de CEC cu
privire  la  încălcarea  procedurii  de  depunere  a
rapoartelor  financiare;
96,62%  din  cheltuieli  raportate  au  fost  pentru
publicitate;
 doar  3  concurenți  electorali  din  26  au  raportat
cheltuieli  pentru  retribuirea  muncii,  servicii  de
întreținere  a  sediilor  permanente  și  servicii  de
comunicații;
niciun  concurent  electoral  nu  a  indicat  cheltuieli
pentru recompense, deplasări și servicii de consultanță;
în premieră pentru Republica Moldova, Curtea de Apel
Chişinău  a  acceptat  demersul  CEC  privind  anularea
înregistrării concurentului electoral Partidul Politic
„Patria”  pe  motivul  finanțării  contrar  legislației  a
campaniei electorale.

Pe parcursul perioadei de monitorizare, CEC a analizat și s-a
expus  referitor  la  14  contestații  parvenite  din  partea
concurenților  și  două  sesizări  din  partea  organelor  de
poliție.  Obiectul  contestațiilor  a  fost  încălcarea
prevederilor  privind  utilizarea  resurselor  administrative,
nesuspendarea din funcție, plasarea neautorizată a afișajelor
electorale, utilizarea materialelor electorale fără însemnele
corespunzătoare.

În  acest  context,  observatorii  Promo-LEX  au  constatat  cel
puţin  23  cazuri  care  pot  fi  apreciate  drept  utilizare  a
resurselor administrative: 2 cazuri de utilizare a localurilor
publice  în  favoarea  concurentului  electoral,  16  cazuri  de
utilizare a mijloacelor de transport de serviciu în campania
electorală și 5 cazuri de utilizare a statutului de funcționar
public.

La  sfârșit  de  scrutin,  observatorii  remarcă  implicarea
bisericii în campania electorală. Un concurent electoral a
folosit icoane drept materiale de agitație electorală, iar



altul a utilizat imaginea bisericii ortodoxe în literatura de
partid. În s. Stația Rediul-Mare, parohul a strâns semnături
în susținerea unui concurent.

„Constatările efortului privind campania dinamică desfășurată
de  concurenții  electorali,  eforturile  administrației
electorale  de  a  asigura  realizarea  dreptului  de  vot,  în
special  pentru  alegătorii  de  peste  hotarele  țării  și
persoanele cu dizabilități de vedere, interesul observatorilor
naționali și internaționali față de scrutin etc – toate aceste
aspecte pozitive sunt umbrite de multiplele situații negative
constatate  de  observatorii  Promo-LEX”,  a  declarat  Corneliu
Cirimpei, analistul principal al Efortul de Monitorizare.

Efortul  de  monitorizare  se  încadrează  în  activitățile
desfășurate de societatea civilă sub egida Coaliției Civice
pentru Alegeri Libere și Corecte. Efortul de Monitorizare a
Alegerilor Parlamentare din 30 noiembrie 2014 beneficiază de
asistența tehnică din partea National Democratic Institute for
International  Affairs  (NDI)  și  este  susținut  financiar  de
către Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională
(USAID),  National  Endowment  for  Democracy  (NED),  Consiliul
Europei precum și Fundația Stefan Batory din resursele oferite
de Fondul Solidaritate în cadrul Programului “Sprijin pentru
Democrație” al Ministerului Afacerilor Externe al Republicii
Polone.

Vezi raportul AICI.

Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați: Galina
Sanduța, Ofițer de Presă Efort de Monitorizare Promo-LEX, GSM:
069 95 82 89,  E-mail: galina.sanduta@promolex.md
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Promo-LEX  a  organizat
dezbateri  publice  în  zece
localități

Asociația
Promo-LEX
a
desfășura
t
Dezbateri
Publice
Electoral
e în zece
localităț
i  din
Republica
Moldova,
în

perioada 31 octombrie – 22 noiembrie 2014.

Scopul dezbaterilor a fost de a promova acțiuni de educație
electorală  echitabile,  echilibrate  şi  imparțiale  și  de  a
promova  libertatea  de  exprimare  şi  pluralismul  politic  în
cadrul scrutinului electoral.

Olga  Manole,  Coordonatoarea  proiectului  „Programului  pentru
Consolidarea Alegerilor Transparente în Moldova”, a declarat:
„Prin  organizarea  acestor  dezbateri  am  oferit  cetățenilor
posibilitatea  de  a-și  cunoaște  candidații,  discutând  și
adresând întrebări concurenților electorali”.

Conform Regulamentului cu privire la desfășurarea dezbaterilor
publice electorale, la fiecare dezbatere au participat  câte 6
concurenți electorali, care au fost selectați prin tragere la
sorți.
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La  dezbateri  au  participat  17  partide  politice,  un  bloc
electoral și 4 concurenți independenți, după cum urmează:

Partidul Politic ”Democrația Acasă” – 4 dezbateri1.
Partidul Politic Liberal Reformator – 3 dezbateri2.
Partidul Național Liberal – 2 dezbateri3.
Partidul  Socialiștilor  din  Republica  Moldova  –  54.
dezbateri
Partidul  Comuniștilor  din  Republica  Moldova  –  15.
dezbatere
Blocul Electoral ”Alegerea Moldovei-Uniunea Vamală” – 26.
dezbateri
Partidul Politic ”Renaștere” – 3 dezbateri7.
Partidul Politic Mișcarea Antimafie – 3 dezbateri8.
Partidul Liberal Democrat din Moldova – 6 dezbateri9.
Partidul Politic Partidul Popular din Republica Moldova10.
– 3 dezbateri
Partidul Democrat din Moldova – 1 dezbatere11.
Partidul Verde Ecologist – 1 dezbatere12.
Partidul Popular Creștin Democrat – 1 dezbatere13.
Partidul Politic ”Ravnnopravie” – 1 dezbatere14.
Partidul Uniunea Centrista – 1 dezbatere15.
Partidul  Politic  ”Partidul  Comunist  Reformator”  –  116.
dezbatere
Partidul Politic ”Patrioții Moldovei” – 1 dezbatere17.
Candidatul independent, Oleg Cernei – 1 dezbatere18.
Candidatul independent, Oleg Brega – 1 dezbatere19.

Menționăm că Partidul Acțiunea Democratică, candidații Valeriu
Pleșca și Anatolie Doga au confirmat participarea, dar nu au
fost prezenți la nicio dezbatere electorală. Dezbaterile au
avut loc în următoarele localități: Soroca, Orhei, Ungheni,
Coșnița (Dubăsari), Hîncești, Bălți, Comrat, Cahul, Strășeni
și Fălești.

Șirul  de  Dezbateri  Publice  Electorale  s-au  desfășurat  în
cadrul:  ”Programului  pentru  Consolidarea  Alegerilor
Transparente în Moldova” a efortului de educație electorală și



Campania ”Mergi la Vot”, Alegeri Parlamentare 2014, susținut
financiar de către Agenția pentru Dezvoltare Internațională a
Statelor Unite.

Pentru a viziona reportajele accesați:

Dezbateri publice electorale, or. Soroca, 31 octombrie1.
2014 http://bit.ly/1FnP7Ka
Dezbateri  publice  electorale  or.  Orhei,  02  noiembrie2.
2014 http://bit.ly/1HEkggr
Dezbateri publice electorale, s. Coșnița, 05 noiembrie3.
2014 http://bit.ly/1rnWNFR
Dezbateri publice electorale, or. Ungheni, 04 noiembrie4.
2014 http://bit.ly/1xX6sL3
Dezbateri publice electorale, or. Hîncești, 07 noiembrie5.
2014 http://bit.ly/1uBeDoQ
Dezbateri  publice  electorale,  or.  Bălți,14  noiembrie6.
2014 http://bit.ly/1uTME97
Dezbateri  publice  electorale,  or.Comrat,  15  noiembrie7.
2014 http://bit.ly/1xz9Vu9
Dezbateri  publice  electorale,  or.Cahul,  16  noiembrie8.
2014 http://bit.ly/1SXLg2B 
Dezbateri publice electorale, or. Strășeni, 18 noiembrie9.
2014 http://bit.ly/1K6C6H6  
Dezbateri publice electorale, or. Fălești, 22 noiembrie10.
2014 http://bit.ly/1trprWn

Concluziile  reuniunii
„Mecanisme  de  combatere  a
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violenţei  domestice  în
Republica  Moldova,  probleme
şi soluţii”
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Victimelor şi Potenţialelor Victime ale Traficului de Fiinţe
Umane (CAP) pledează pentru semnarea şi ratificare de către
Republica  Moldova  a  Convenţiei  Consiliului  Europei  privind
prevenirea şi combaterea violenţei împotriva femeilor şi a
violenţei domestice, intrată în vigoare de la 1 august anul
curent.

Despre aceasta s-a anunţat în cadrul Reuniunii „Mecanisme de
combatere a violenţei domestice în Republica Moldova, probleme
şi soluţii”, desfăşurată astăzi, de Ziua Internaţională pentru
Eliminarea  Violenţei  Împotriva  Femeilor,  la  Centrul  moldo-
coreean de Informare şi Acces din Chişinău. Întrunirea în
cauză a totalizat activităţile din cadrul Campaniei “Familie
fără violenţă, societate fără violenţă!”, lansată de CpDOM,
Promo-LEX  şi  CAP  pe  15  octombrie  curent.  IPNA  Compania
„Teleradio-Moldova” a fost partenerul media al Campaniei.
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Reuniunea a întrunit 35 de participanţi – reprezentanţi ai
Aparatului  Parlamentului,  ai  Procuraturii  Generale  şi
Inspectoratului General de Poliţie, ai unor direcţii raionale
de asistenţă socială, ai 11 centre de reabilitare a victimelor
violenţei în familie, ai mai multor  ONG-uri care activează în
domeniul  promovării  drepturilor  femeilor.  De  asemenea,  la
eveniment au fost prezenţi şeful Oficiului UN Women Moldova,
Ulziisuren  Jamsran,   reprezentanţi  ai  OSCE,  Misiunii
Consiliului  Europei  în  Moldova.

Participanţii la întrunire au discutat multiaspectual problema
eficienţei mecanismelor existente în ţara noastră de prevenire
şi combatere a violenţei în familie, de protecţie a victimelor
acesteia. Astfel, în cursul reuniunii, juriştii CpDOM Gheorghe
Bosîi şi Svetlana Mironova au prezentat informaţii privind
dificultăţile evidenţiate la cele 7 întilniri cu poliţiştii de
sector din raioanele Cimişlia, Comrat, Basarabeasca, Floreşti,
Cahul, Taraclia, Vulcăneşti.  Despre rolul poliţistului de
sector  în  protecţia  victimelor  violenţei  în  familie,
problemele existente în aplicarea mecanismelor legale a vorbit
reprezentantul  Inspectoratului  General  de  Poliţie,  Victor
Vitiuc. Impedimente în investigarea cazurilor de violenţă în
familie a fost tema comunicării prezentate de către şeful de
direcţie din cadrul Procuraturii Generale, Iurie Perevoznic,
care a menţionat şi lacunele din legislaţia naţională care
împiedică  examinarea  eficientă  a  dosarelor  privind
infracţiunile de acest ordin. Diana Ioniţă de la Centrul de
Drept  al  Femeilor  a  evidenţiat  la  rîndul  său  mai  multe
deficienţe  ale  legislaţiei  naţionale  privind  prevenirea  şi
combaterea  violenței  în  familie.  Vorbitoarea  a  subliniat
faptul  că,  deşi  adoptarea  în  2007  a  Legii  cu  privire  la
prevenirea şi combaterea violenţei în familie nr. 45 a fost
foarte  importantă  pentru  contracararea  acestui  fenomen,
aceasta  necesită  a  fi  perfecţionată.  Asta  pentru  că  în
procesul de aplicare a Legii nr. 45 au fost atestate mai multe
momente care nu sunt suficient de clar reglementate sau nu
sunt  de  loc  prevăzute.  De  aceea  în  prezent  la  Ministerul



Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei se află în proces de
definitivare un proiect de lege de modificare şi completare a
Legii nr. 45, care urmează să elimine carenţele existente la
acest moment.

În  cursul  celei  de-a  doua  sesiuni  a  reuniunii  au  fost
  examinate chestiuni legate de rolul celor 16 centre de
asistenţă şi protecţie a victimelor violentei în familie în
reabilitarea  acestora,  problemele  legate  de  funcţionarea
acestor  centre.  La  acest  subiect  au  venit  cu  detalii
psihologul de la CAP, Lilia Gorceag, şi directorul Centrului
maternal „ProFamilia” din Căuşeni, Tatiana Osadci.

O  temă  aparte  de  discuţie  a  fost  importanţa  serviciilor
prestate de unicul Centrul de reabilitare pentru agresori care
activează  în  ţară.  Cu  detalii  la  acest  subiect  a  venit
directorul  Centrului  de  Asistenţă  şi  Consiliere  pentru
Agresorii Familiali din Drochia, Simion Sîrbu. În context,
reprezentantul  CAP,  Lilia  Gorceag,  a  anunţat  în  cursul
reuniunii despre acordul semnat între Centrul de Asistenţă a
Victimelor şi Potenţialelor Victime ale Traficului de Fiinţe
Umane şi Asociaţia Promo-LEX de înfiinţare la Chişinău a unui
alt serviciu de consiliere şi reabilitare a agresorilor.

Sintetizînd  opiniile  expuse  privind  eficienţa  mecanismelor
naţionale de prevenire a violenţei domestice şi protecţie a
victimelor  acesteia,  juristul  CpDOM  Carolina  Cazaciuc  şi
juristul  Promo-LEX  Lilia  Potîng  au  venit  cu  argumente  în
favoarea semnării şi ratificării de către Republica Moldova a
Convenţiei  Consiliului  Europei  privind  prevenirea  şi
combaterea  violenţei  împotriva  femeilor  şi  a  violenţei
domestice,  acesta  fiind  cel  mai  cuprinzător  mecanism
internaţional  de  eradicare  a  acestui  fenomen.

Totalizînd  discuţiile  precum  şi  acţiunile  din  cadrul
Campaniei, directorul de program Promo-LEX, Alexandru Postică
a menţionat că  organizaţia pe care o reprezintă activează în
domeniul prevenirii şi combaterii violenţei în familie din



anul 2009, asistînd victimele violenţei în familie în 3 cazuri
la CEDO. Reprezentantul Promo-LEX a salutat faptul includerii
în acţiunile de prevenire şi combatere a acestui fenomen şi a
Instituţiei  ombudsmanului,  apreciind  că  parteneriatul  cu
CpDOM,  CAP  în  cursul  Campaniei  „Familie  fără  violenţă,
societate  fără  violenţă!”  a  fost  unul  eficient  şi  de
perspectivă. Şi reprezentantul CAP Lilia Gorceag a menţionat
importanţa acţiunilor realizate în comun în cadrul Campaniei,
exprindu-şi  speranţa  în  dezvoltarea  acestei  colaborări  pe
viitor.

Şeful  Misiunii  UN  Women  în  Moldova  Ulziisuren  Jamsran  a
salutat  participanţii  la  reuniune  şi  eforturile  depuse  de
aceştia pentru combaterea fenomenului violenţei în familie.
Oficialul ONU a subliniat importanţa întreprinderii de către
autorităţile publice centrale şi locale a unor acţiuni ferme
de combatere a violenţei în familie, evidenţiind  totodată
rolul organelor de drept în acest sens, al societăţii civile.

Atît  Ulziisuren Jamsran, Lilia Gorceag cît şi ombudsmanul
Tudor Lazăr au accentuat însemnătatea sensibilizării opiniei
publice privind fenomenul violenţei în familie în cadrul unor
campanii sociale. Avocatul parlamentar a mai relevat că pentru
eradicarea fenomenului se impune întreprinderea unui complex
de acţiuni: îmbunătăţirea legislaţiei, fortificarea centrelor
de  reabilitare  pentru  victime  şi  agresori  şi  activităţi
educative,  menite  să  spargă  stereotipurile  existente  în
societate în abordarea cazurilor de violenţă în familie.

În cursul Campaniei “Familie fără violenţă, societate fără
violenţă!„ au fost realizate 26 de activităţi. În cadrul a 4
întîlniri  cu  locuitorii  satelor  Cojusna,  raionul  Străşeni,
Capaclia, raionul Cantemir, satul Budeşti, Avdarma din UTAG,
echipa formată din angajaţii CpDOM, reprezentanţii Promo-LEX
şi CAP le-au vorbit oamenilor despre mecanismele legale de
protecţie şi cadrul instituţional existent de prevenire şi
combatere a violenţei în familie.



Angajatii CpDOM au ţinut prelegeri pentru elevi şi studenţi în
8 instituţii de invătămint, iar partenerii de campanie de la
Asociaţia  Promo-LEX  au  avut  5  întilniri  cu  tineri  din
raioanele Hîncești, Orhei, Călărași,  Florești, Ialoveni.

CpDOM a organizat întîlniri cu politiştii de sector din 7
raioane,  respectiv,  Cahul,  Comrat,  Cimişlia,  Taraclia,
Vulcăneşti, Basarabeasca, Floreşti.

Pe 24 noiembrie funcţionarii Reprezentanţei CpDOM din Comrat
au desfăşurat o masă rotundă la tema: «Combaterea violenţei
domestice şi promovarea drepturilor femeilor», cu participarea
reprezentanţilor  inspectoratului  general  de  poliţie,
asistenţilor sociali, reprezentanţilor societăţii civile.

Zonele  disputate  din  Europa
de  Est  sacrifică  drepturile
omului
19 noiembrie 2004, Chișinău – Astăzi, Asociația Promo-LEX,
membră  Federației  Internaționale  pentru  Drepturile  Omului
(FIDH),  a  prezentat  Raportul  FIDH  “Evaluarea  nivelului  de
protecție a Drepturilor Omului în teritoriile disputate şi
cuprinse de conflict din Europa de Est”, în cadru panelului de
discuții  “Drepturile  Omului  în  zonele  de  conflict.  Cazul
Republicii Moldova”.

Statutul zonelor disputate din Europa de Est este o sursă
constantă  de  încălcări  grave  ale  drepturilor  omului,  iar
victimele acestor încălcări nu au acces la justiție, anunță
Federația Internațională pentru Drepturile Omului (FIDH) în
Raport. După anexarea ilegală a Crimeii de către Rusia, în
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regiune există cinci astfel de teritorii. Pentru a remedia
vidul legislativ din aceste zone, și având în vedere pericolul
de  extindere  a  situației,  FIDH  invită  comunitatea
internațională  să  soluționeze  aceste  conflicte  fără
întârziere,  având  la  bază,  în  soluțiile  identificate,
protecția  drepturilor  omului.

„Nu poate fi tolerată situația în care 3,3 milioane de oameni
care  locuiesc  în  zonele  disputate  din  Europa  de  Est  se
pomenesc  fără  acces  la  justiție  în  ceea  ce  privește  cu
numeroasele  încălcări  ale  drepturilor  omului  la  care  sunt
supuși”,  a  declarat  Karim  Lahidji,  președintele  FIDH.
„Autoritățile de facto, Statele care le sprijină, dar, de
asemenea,  și  autoritățile  de  jure  și  comunitatea
internațională trebuie să ia măsuri pentru a proteja acești
oameni”, a adăugat el.

Crimeea s-a alăturat Transnistriei, Osetiei de Sud, Abhaziei
și regiunii Nagorno-Karabah pe lista zonelor disputate din
Europa de Est. Crimeea a fost anexată ilegal de către Rusia,
iar celelalte patru entități sunt republici autoproclamate,
care nu sunt recunoscute de către comunitatea internațională.

FIDH,  inclusiv  Asociația  Promo-LEX  au  analizat  situația
împreună cu partenerii săi din regiune, și face publice, în
raportul său, încălcări grave ale drepturilor omului la care
sunt supuși locuitorii, și care reies direct din statutul
disputat al regiunilor respective. În raport, FIDH enumeră
multiplele încălcări ale dreptului la libera circulație, la
cetățenie, la un nivel de trai decent, la proprietate, precum
și  dreptul  la  sănătate  și  educație,  comise  sub  controlul
entităților  respective.  Există,  de  asemenea,  în  aceste
regiuni, limitări ale liberei expresii și asocieri. Raportul
menționează,  de  asemenea,  numeroase  cazuri  de  detenție
arbitrară și acte de tortură și rele tratamente comise de
poliție, și atrage atenția asupra condițiilor deplorabile din
locurile de detenție.



De asemenea, FIDH deplânge faptul că victimele nu au nicio
posibilitate de recurs împotriva unor astfel de încălcări.
Sistemele judiciare din zonele respective sunt nefuncționale,
dependente  sau  corupte,  iar  mecanismele  internaționale  de
protecție a drepturilor omului nu sunt accesibile. Nefiind
recunoscute de comunitatea internațională, aceste entități nu
pot  ratifica  convențiile  internaționale  privind  drepturile
omului.

“Indiferent dacă au legitimitate sau nu, indiferent dacă sunt
recunoscute sau nu, persoanele și administrația care deține
controlul asupra unui teritoriu unde locuiesc oameni trebuie
să  asigure  respectarea  drepturilor  și  libertăților
fundamentale.  Evident,  în  aceste  condiții  această
administrație ESTE RESPONSABILA de situația drepturilor omului
în spațiul asupra căruia dețin controlul,” a menționat Ion
Manole, Director executiv Promo-LEX. „Salutam interesul sporit
al FIDH în ceea ce privește drepturile omului în zonele de
conflict și contam foarte mult pe autoritatea și experiența
lor în determinarea unei schimbări de abordare față de aceste
zone gri la nivel de instituții și organizații internaționale,
create  pentru  monitorizarea,  promovarea  și  apărarea
drepturilor  omului,”  a  adăugat  Ion  Manole.

Organizațiile internaționale, printre care Organizația pentru
Securitate  și  Cooperare  în  Europa,  Consiliul  Europei  și
Uniunea Europeană, au întors spatele acestei situații odată ce
a dispărut urgența, având în vedere că aceste conflictele și
procesele de reglementare a lor au fost „înghețate”. În acest
fel,  organismele  respective  și-au  temperat  presiunea  în
vederea respectării drepturilor omului în aceste teritorii, și
au deschis calea pentru alte diferende teritoriale.

„Dacă comunitatea internațională nu va reuși să ia măsuri cu
privire la aceste situații, încălcările drepturilor omului vor
continua, conflictele pot reizbucni, și există un risc real ca
dispute teritoriale după modelul Crimeii sau Osetiei de Sud să
erupă în alte regiuni ale Europei de Est și în Asia Centrală”,



a declarat Tolekan Ismailova, Vicepreședinta FIDH.

Organizațiile  internaționale  trebuie  să  contribuie  în  mod
activ  la  reglementarea  acestor  conflicte,  pornind  de  la
protecția drepturilor omului și sprijinul acordat societății
civile  și  apărătorilor  drepturilor  omului,  prin  acțiuni
politice  corespunzătoare,  în  colaborare  cu  autoritățile  de
jure și de facto. Punând accentul pe protecția drepturilor
omului  ca  piatra  de  temelie  a  soluționării  conflictelor,
comunitatea  internațională  poate  dezamorsa  aceste  veritable
bombe cu ceas, entitățile disputate.

Raportul integral aici.

Evenimentul  a  fost  realizat  de  Asociația  Promo-LEX  în
parteneriat FIDH și Civil Rights Defenders. Evenimentul a fost
organizat cu suportul financiar oferit de către Ministerul
Afacerilor  Externe  din  Olanda  prin  intermediul  Programului
MATRA-KAP și National Endowment for Democracy (NED).

Pentru mai multe detalii, contactaţi:
Ion Manole, Director Executiv, Asociația Promo-LEX, Tel: (22)
450024, GSM: 069070800, e-mail: promolex.pr@gmail.com
Carolina Bondarciuc, Ofițer de presă Promo-LEX: GSM 069637849,
Tel/Fax (+373 22) 450024, e-mail pr@promolex.md

Promo-LEX:  selectarea
Observatorilor  pe  Termen
Scurt a luat sfârșit
Asociația  Promo-LEX  anunță  că  perioada  de  selectare  a
Observatorilor  pe  Termen  Scurt  din  cadrul  Efortului  de
Monitorizare  pentru  Alegerile  Parlamentare  2014  a  luat
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sfârșit.
În perioada septembrie-noiembrie au fost selectați în jur de
2400 de observatori naționali, iar 2004 dintre aceștea sunt
deja  acreditați  de  Comisia  Electorală  Centrală.  În  ziua
alegerilor,  Promo-LEX  va  delega  câte  un  observator  static
pe termen scurt în fiecare secție de votare. Toți observatorii
delegați vor raporta constatările într-o formă standardizată
în baza observării din Ziua alegerilor.
Cu această ocazie, echipa Promo-LEX aduce mulțumiri tuturor
cetățenilor care și-au manifestat activismul civic dorind să
participe în cadrul monitorizării alegerilor din 30 noiembrie.
Efortul  de  Monitorizare  Promo-LEX  este  unul  neutru  și
echidistant  față  de  toți  concurenții  electorali  și
autoritățile  centrale,  locale  și  electorale,  nu  este  un
organ de anchetă și nu își asumă obligația expresă de a proba
constatările  observatorilor.  Proiectul  beneficiază  de
asistență  financiară  din  partea  USAID,  Consiliul  Europei,
National Endowment for Democracy, Fundația Stefan Batory și
NDI.

Promo-LEX  îndeamnă  cetățenii
să  semnaleze  acțiuni
electorale  pe
electorala.monitor.md
Asociația  Promo-LEX  a  lansat
platforma  electorala.monitor.md  care  are  drept  scop
monitorizarea  proceselor  electorale,  dar  și  implicarea
societății în desfășurarea Alegerilor Parlamentare 2014 prin
sesizarea acțiunilor electorale. Platforma poate fi accesată
prin intermediul site-ului monitor.md.

Utilizatorii  sunt  îndemnați  să  acceseze  rubrica  Trimite  o
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semnalare  pentru  a  informa  despre  afișajul  electoral,
cadourile  electorale,  concertele  electorale,  activitățile
organelor electorale, etc. din localitatea lor. În acest sens,
cetățenii au posibilitatea să urmărească acțiunile desfășurate
de concurenții electorali pe teritoriul Republicii Moldova.

Menționăm că platforma on-line electorala.monitor.md a  fost
lansată  în  cadrul  Efortului  de  Monitorizare  a  Alegerilor
Parlamentare 2014 de către Asociația Promo-LEX.

Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați:
Galina Sanduța, Ofițer de Presă Efort de Monitorizare Promo-
LEX
Telefon: 069 95 82 89, Email: galina.sanduta@promolex.md

Încă  7500  de  euro  vor  fi
achitați din bugetul de stat,
pentru condițiile proaste de
detenție
Recent, Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a luat act
de acordul amiabil, prin care Guvernul Republicii Moldova se
obligă  să  achite  7500  euro,  pentru  condițiile  proaste  de
detenție din Penitenciarul nr.13.

Lilia Conev, s-a plâns în fața Înaltei Curți de la Strasbourg
privind condițiile de detenție, dar și neacordarea asistenței
medicale  corespunzătoare,  în  baza  art.  3  al  Convenției
Europene pentru Drepturile Omului.

“Dna Conev este la moment deținută în Penitenciarul nr. 7,
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Rusca. În rezultatul maladiilor cardiace pe care le suferă,
acesteia i-a fost atribuit gradul 1 de invaliditate. Starea sa
de  sănătate  s-a  agravat  în  perioada  de  detenție.  Cel  mai
important este faptul că sistemul penitenciar în continuare nu
îi  asigură  asistență  medical  suficientă  și  calificată”,  a
menționat Vadim Vieru, avocat.

Un caz similar este cauza Grecu c. Republica Moldova, unde
reclamanta  a  primit  10  000  pentru  invocarea  acelorași
încălcări.   Detalii  aici.

Amintim că Federația Internațională pentru Drepturile Omului,
cu  sprijinul  Asociației  Promo-LEX  a  lansat  anul  trecut
RAPORTUL: Tortura și relele tratamente în Republica Moldova,
inclusiv  în  regiunea  transnistreană:  Probleme  asumate  și
responsabilități  eludate,  privind  condițiile  detenție  din
instituțiile penitenciare de pe ambele maluri ale Nistrului.
Detalii aici.

Textul Hotărârii este disponibil aici.

În fața Curții Europene a Drepturilor Omului reclamanta a
fost  reprezentată de către avocații Asociației Promo-LEX.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactați:  Alexandru  Postica,
Director de Program Asociația Promo-LEX, Avocat. tel: (22)
450024, GSM: 069104851, e-mail: promolex.pr@gmail.com

A  fost  constatat  faptul
discriminării  în  cazul
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tânărului  cu  dizabilități
căruia  i-a  fost  interzis
accesul  într-un  local  din
capitală
Alexandru Cebotari este un tânăr cu dizabilități, gradul nr.1
de invaliditate, deplasarea sa fiind posibilă doar în scaunul
cu rotile. Cu toate acestea, el este o persoană energică și
activă, practică sportul și își face studiile la Institutul de
Educație Fizică și Sport din mun. Chișinău.

Tânărul deseori  merge cu prietenii în diverse locații unde
sunt prestate servicii de agrement, fără a întâmpina careva
obstacole. În luna februarie curent, Alexandru a mers într-un
local din sectorul Botanica, iar accesul i-a fost interzis de
către paza clubului. Refuzul a fost motivat prin faptul că
tânărul este o persoană cu dizabilități și astfel de persoane
nu au dreptul să intre în local. Reprezentanții localului au
mai  menționat  că  imaginea  tânărului  poate  întrista  alți
vizitatori ai localului.

Deși a solicitat ajutorul Poliției, aceștia nu au intervenit
și nu au explicat reprezentanților clubului că tânărul are
dreptul  să  intre  în  local,  acesta  fiind  o  entitate  care
prestează servicii publice. Totodată, reprezentanții Poliției
nici nu au preîntâmpinat reprezentanții clubului, că în raport
cu Alexandru se comite un fapt de discriminare, care poate fi
sancționat de Codul contravențional.

Abia după mediatizarea cazului (detalii aici și aici), tânărul
a fost contactat de către polițistul de sector pentru a afla
mai multe detalii despre caz. De asemenea, a fost informat
despre  faptul  că  un  proces  contravențional  a  fost  pornit
datorită mediatizării cazului.
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În  septembrie  2014,  Alexandru  Cebotari  a  înregistrat  o
plângere  la  Consiliul  pentru  prevenirea  și  eliminarea
discriminării  și  asigurarea  egalității  (CPEDAE),  privind
discriminarea  sa  în  accesul  la  serviciile  disponibile
publicului pe criteriu de dizabilitate și lipsa acomodării
rezonabile. Plângerea a fost depusă împotriva S.R.L. “ADRILUX-
COM”  și  angajatul  acesteia  G.V.;  V.R.  –  Inspectoratul  de
poliție al Sectorului Ciocana; D.N. – Inspectoratul de poliție
al Sectorului Ciocana; V.S. – Brigata de poliție cu destinație
special “Fulger”.

La 17 octombrie 2014 CPEDAE a constatat faptul discriminării
în cazul lui Alexandru Cebotari, în bază de dizabilitate prin
negarea acomodării rezonabile din partea S.R.L. “ADRILUX-COM”.

Decizia  integrală  pe  marginea  acestui  caz  este
disponibilă  aici.

Reclamantul a fost reprezentant de către avocatul Vadim Vieru,
din cadrul asociației Promo-LEX.

Asistența  juridică  a  fost  acordată  în  cadrul  Proiectului
„Consolidarea  capacităților  societății  civile  din  Moldova,
inclusiv regiunea Transnistreană, în combaterea discriminării
prin intermediul acțiunilor de advocacy”, proiect implementat
de The Equal Rights Trust și Asociația Promo-LEX și finanțat
de Uniunea Europeană.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactați:  Olga  Manole,
Coordonatoare a  Programului Drepturile Omului, Tel: (+373 22)
44 96 26, e-mail: olga_manole@promolex.md

Carolina Bondarciuc, Ofițer de presă Promo-LEX: GSM 069637849,
Tel/Fax (+373 22) 450024, e-mail: pr@promolex.md
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